B

C

D

E

inmemor sis malorum, & in die malorum ne inmemor sis bonorum. Sed ecce quia auctoris nostri gratiâ redempti sumus, hoc jam celestis muneris habemus, ut cum à carnis nostræ in habitatione subtrahimur, mox ad celestia præmia deducamur: quia dum conditor ac redemptor noster claustra inferni penetrans, electorum exinde animas eduxit, nos illò ire non patitur, unde jam alios descendendo liberavit. Hi verò, qui antè ejus adventum in hunc mundum venerunt, quantamlibet iustitiæ virtutem haberent, ex corporibus educti in sinu celestis patriæ statim recipi nullo modo poterant: quia necdum ille venerat, qui inferni claustra sua descensione solveret, & iustorum animas in perpetua jam sede collocaret. Unde beatus Job & afflictionem sentiens, & adhuc differri retributionem iustorum sciens, aptè subiungit.

Quod Sancti licet ad infernum post mortem ab Adam usque ad Christum descenderint, ibi tantum quasi in lectulo quiescebant, solas tenebras pro pœna habentes, & hoc eis summum tormentum erat, quod expectatum Salvatorem nondum videbant.

CAPUT XVI.

21. *Si sustinuerò, infernus domus mea est, & in tenebris stravi lectulum meum.* Priores etenim Sancti & sustinere adversa poterant, & tamen è corporibus educti, adhuc ab inferni locis liberari non poterant: quia necdum venerat, qui illuc sine culpa descenderet, ut eos qui ibi tenebantur ex culpa, liberaret. Tunc verò homo suum lectulum in tenebris stravit, quando lucem iustitiæ perfuasiore callido consentiendo deseruit. Et quia in ipsis quoque in-

ferni locis iustorum animæ sine tormento tenebantur, ut & pro originali culpa adhuc illuc descenderent, & tamen ex propriis actibus supplicium non haberent, quasi in tenebris lectulum stravisse, est in inferno sibi requiem preparasse. Grave etenim tedium electis fuit, post solutionem carnis, adhuc speciem non videre creatoris. Quod tedium non immeritò beatus Job tenebras vocat. Sed quia hoc ex pœna infirmitatis venit, rectè eandem mox infirmitatem subdit, dicens:

Quòd natura corrupta, & prava consuetudo vermes concupiscentiarum in nobis generant, & ex putredine huius carnis huiusmodi soboles oriatur.

CAPUT XVII.

Predini dixi, Pater meus es: mater mea, & soror mea, vermibus. Quid est hoc, quòd dixit putredini: [Pater meus es;] nisi quòd omnis homo ab origine jam vitata descendit? Unde & additur: [Mater mea, & soror mea, vermibus:] quia videlicet & ab ipsa putredine & cum ipsa in hunc mundum venimus. Quantum enim ad materiam corruptibilis carnis, mater nostra ac soror vermes sunt, quia & de putredine processimus, & cum putredine venimus, quam portamus. Quòd si intelligi spiritaliter potest, & mater natura, & consuetudo non immeritò soror vocatur, quia ab illa cum ista sumus. Quæ videlicet mater & soror vermes sunt, quia ex natura corruptibili, & consuetudine perversa cogimur, ut quasi quibusdam vermibus, sic inquietis cogitationibus in mente fatigemur. Carnis enim natura vitata, & consuetudo perversa, quia innumeras curas in corde infirmitatis nostræ generant, bene mater & soror vermes vocantur. Mordent enim animum curæ, dum inquietant. Non enim cessant iusti viri vel sollicitè cogitare & pertractare quid agant, vel providè inspicere quò post præsentem vitam ducendi sint. Quia ergo tunc electi ante adventum Domini & in labore vitæ præsentis se esse cernebant, & tamen post præsentem vitam necdum cælestia bona percipere, multis cogitationibus verebantur. Expectabant enim gratiam Redemptoris sui, nec tamen ad eam poterant in carne vivendo pervenire. Unde & aptè subditur: [Vbi est ergo nunc præstolatio mea?] Quæ esse potuit præstolatio iustorum, nisi iustus & iustificans Deus, qui ad pœnas humani generis sponte descenderet, & captivos mortis, iustitiæ suæ virtute liberaret? Huius enim præsentiam minimè cessabant intenta cogitatione præstolari, quam quandoque esse venturam noverant, sed venire citius querebant. Unde non ait: Ubi est ergo præstolatio mea? sed ait: [Vbi est ergo nunc præstolatio mea?] Dum enim addit, nunc, ostendit quia quòd quandoque venturum erat, venire citius desiderabat. Sequitur: [Et patientiam meam quis considerat?] Expressit desiderium, quo festinat in carne positus redimi, & ab inferis ad superna revocari. Et quidem paucorum hominum ista fuit perpendere, ut scirent de præsentis vitæ laboribus, vel de subsequenti post mortem dilatione cogitare. Quòd utrumque iusti ante adventum Redemptoris nostri se perpeti dolebant. Unde & rectè dicitur: [Et patientiam meam quis considerat?] Equidem non deest qui patientiam consideret; sed cum citius non exaudit, quasi minùs considerare Deus dicitur. Ipsa enim humani generis, quæ venit in mundi fine, redemptio, ab his qui à mundi initio præcesserunt, tarda credebatur; quia longo temporis spatio à cælestium remuneratione disuncti sunt, Veritate attestante, quæ ait: *Multis propheta & reges voluerunt videre quæ*